*Antonomasia*, which substitutes something else for 29 a proper name, is very common in poets : it may be done in two ways : by the substitution of an epithet as equivalent to the name which it replaces, such as “Tydides,” “Pelides,”<sup>3</sup> or by indicating the most striking characteristics of an individual, as in the phrase

“Father of gods and king of men,”<sup>4</sup>

## QUINTILIAN

et ex factis, quibus persona signatur,

*Thalamo quae fixa reliquit  
Impius.*

- 30 Oratoribus etiamsi rarus eius rei, nonnullus tamen usus est. Nam ut *Tydidem* et *Peliden* non dixerint, ita dixerint *impios et parridas*; *eversorem* quoque *Carthaginis et Numantiae* pro Scipione et *Romanae eloquentiae principem* pro Cicerone posuisse non dubitem. Ipse certe usus est hac libertate: *Non multa peccas, inquit ille fortissimo viro senior magister*; neutrum enim nomen est positum et utrumque intelligitur.
- 31 Onomatopoea quidem, id est fictio nominis, Graecis inter maximas habita virtutes, nobis vix permittitur. Et sunt plurima ita posita ab iis, qui sermonem primi fecerunt aptantes adfectibus vocem. Nam *mugitus*
- 32 et *sibilus* et *murmur* inde venerunt. Deinde, tanquam consummata<sup>1</sup> sint omnia, nihil generare audeamus ipsi, cum multa cotidie ab antiquis ficta moriantur. Vix illa, quae *πεποιημένα* vocant, quae ex vocibus in usum receptis quocumque modo declinantur, nobis permittimus, qualia sunt *Sullaturit* et *proscripturit*; atque *laureati postes* pro illo *lauru*

<sup>1</sup> consummata, *Badius*: consumpta, *MSS.*

---

<sup>1</sup> *Aen.* iv. 495. This third example does not correspond with the twofold division given by *utroque* and may be spurious.

<sup>2</sup> *Pro Muren.* xxix. 60. The passage continues (a quotation from some old play) "But you have faults and I can correct them." Phoenix is addressing his pupil Achilles.

<sup>3</sup> *Cic. ad Att.* ix. x. 6.

or from acts clearly indicating the individual, as in the phrase,

“The arms which he, the traitor, left  
Fixed on the chamber wall.”<sup>1</sup>

This form of *trope* is rare in oratory, but is occasionally employed, For although an orator would not say “Tydides” or “Pelides,” he will speak of certain definite persons as “the impious parricides,” while I should have no hesitation in speaking of Scipio as “the destroyer of Carthage and Numantia,” or of Cicero as “the prince of Roman orators.” Cicero himself, at any rate, availed himself of this licence, as, for example, in the following case: “Your faults are not many, said the old praeceptor to the hero,”<sup>2</sup> where neither name is given, though both are clearly understood.